[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДОНЕЦКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.12.2025

    № 246
	О внесении изменения в постановление Администрации города от 14.12.2018 № 81  «Об утверждении муниципальной программы  муниципального образования «Город Донецк» «Поддержка казачьих обществ»

В соответствии с постановлением Администрации города Донецка от 02.04.2024 № 363 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Город Донецк», постановлением Администрации города Донецка от 07.08.2024 № 885 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования «Город Донецк», решением Донецкой городской Думы от 22.10.2025 № 24 «О внесении изменений в решение Донецкой городской Думы от 26.12.2024 № 355 «О бюджете города Донецка на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Дополнительным соглашением №4 к Соглашению о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету города Донецка из областного бюджета от 21.01.2025 №47/МБТ и в связи с кадровыми изменениями,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Донецка от 14.12.2018 № 81 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Город Донецк» «Поддержка казачьих обществ» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, а также размещению на официальном сайте Администрации города Донецка в сети «Интернет» (ответственный управляющий делами Администрации города Донецка Китаева Д.В.).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города Донецка О.В. Забабурину.
Глава города Донецка

Р.В. Кураев

Постановление вносит
первый заместитель главы

Администрации города Донецка
Приложение к постановлению

Администрации  города Донецка

от  17.12.2025  № 246
ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению Администрации
города Донецка от 14.12.2018 № 81 «Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования «Город Донецк»

«Поддержка казачьих обществ»
1. В разделе II:

1) в подразделе 1:

а) строку «Ответственный исполнитель муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	«Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация города Донецка (Ведущий специалист по взаимодействию с общественными формированиями Администрации города Донецка Келеп Анна Владимировна).»;

б) строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализации» изложить в следующей редакции:
	«Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	94 126,8 тыс. рублей, в том числе:
этап I: 34 416,6 тыс. рублей;

этап II: 59 710,2 тыс. рублей.»;

2) подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы,

структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объемы расходов по годам реализации,

тыс. рублей

	2025

год
	2026

год
	2027

год
	Всего

	1.
	Муниципальная программа «Поддержка казачьих обществ» (всего), в том числе:

Всего:
	7341,7
	10465,7
	10465,7
	28 273,1

	местный бюджет,
	0,0
	20,0
	20,0
	40,0

	безвозмездные поступления в бюджет города Донецка,

в том числе за счет средств:
	7341,7
	10465,7
	10465,7
	28 273,1

	 - федерального бюджета,
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 - областного бюджета
	7341,7
	10465,7
	10465,7
	28 273,1

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной службы» (всего), в том числе:

Всего
	7341,7
	10465,7
	10465,7
	28 273,1

	местный бюджет,
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет города Донецка,

в том числе за счет средств:
	7341,7
	10465,7
	10465,7
	28 273,1

	 - федерального бюджета,
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 - областного бюджета
	7341,7
	10465,7
	10465,7
	28 273,1

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие

народного казачьего творчества и казачьей культуры», (всего) в том числе:

Всего:
	0,0
	20,0
	20,0
	40,0

	местный бюджет,
	0,0
	20,0
	20,0
	40,0

	безвозмездные поступления в бюджет города Донецка,

в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0

	 - федерального бюджета,
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 - областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Примечание: Используемые сокращения: тыс. рублей – тысяч рублей.»;
2. В разделе III:

1) в подразделе 1 строку «Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной службы» изложить в следующей редакции:
	«Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной службы»

	Администрация города Донецка (Ведущий специалист по взаимодействию с общественными формированиями Администрации города Донецка Келеп Анна Владимировна).»;

2) подраздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации,

тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной службы» (всего), в том числе:

Всего
	Х

	7341,7
	10465,7
	10465,7
	28 273,1

	местный бюджет,

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет города Донецка,

в том числе за счет средств:

	7341,7
	10465,7
	10465,7
	28 273,1

	 - федерального бюджета,

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 - областного бюджета

	7341,7
	10465,7
	10465,7
	28 273,1

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1.

Обеспечено исполнение членами казачьих обществ

обязательств по оказанию содействия органам местного самоуправления в осуществлении  задач и функций, предусмотренных договорами, заключенными в соответствии с Областным законом от 29.09.1999    № 47-ЗС «О казачьих дружинах в Ростовской области» (всего), в том числе:

Всего
	Х

Х
	7341,7
	10465,7
	10465,7
	28 273,1

	местный бюджет,
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет города Донецка,

 в том числе за счет средств:
	Х
	7341,7
	10465,7
	10465,7
	28 273,1

	 - федерального бюджета,
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 - областного бюджета
	Х
	7341,7
	10465,7
	10465,7
	28 273,1

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Примечание: Используемые сокращения: тыс. рублей – тысяч рублей.»;

3) подраздел 6 изложить в следующей редакции:
«6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 годы
	№ п/п
	Задача, мероприятие (результат)/

контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель (ФИО, должность, наименование структурного подразделения Администрации города /органа Администрации города / муниципального учреждения города, организации)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система (источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий: «Привлечены члены казачьих обществ к оказанию содействия органам местного самоуправления в осуществлении установленных задач и функций»

	1.
	Мероприятие (результат) 1.

«Обеспечено исполнение членами казачьих обществ

обязательств по оказанию содействия органам местного самоуправления в осуществлении  задач и функций, предусмотренных договорами, заключенными в соответствии с Областным законом от 29.09.1999

№ 47-ЗС «О казачьих дружинах в Ростовской области»»
	Х
	Келеп Анна Владимировна ведущий специалист по взаимодействию с общественными формированиями Администрации города Донецка
	Х
	Х

	2.
	Контрольная точка 1.1.

Заключен договор об оказании содействия между органом местного самоуправления и казачьим обществом
	30.01.2025

30.01.2026

30.01.2027

	Келеп Анна Владимировна ведущий специалист по взаимодействию с общественными формированиями Администрации города Донецка
	договор
	информационная система отсутствует

	3.
	Контрольная точка 1.2.
Представлены квартальные отчеты о фактическом расходовании средств
	05.03.2025

05.06.2025

05.09.2025

05.04.2026

05.07.2026

05.10.2026

05.04.2027

05.07.2027

05.10.2027

	Келеп Анна Владимировна ведущий специалист по взаимодействию с общественными формированиями Администрации города Донецка
	отчет
	информационная система отсутствует.»;

3. В разделе IV:

1) в подразделе 1 строку «Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие народного казачьего творчества и казачьего образования» изложить в следующей редакции:
	«Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие народного казачьего творчества и казачьего образования»

	Администрация города Донецка (Ведущий специалист по взаимодействию с общественными формированиями Администрации города Донецка Келеп Анна Владимировна).»;

2) подраздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации,

тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие народного казачьего творчества и казачьей культуры», (всего) в том числе:
	Х
	0,0
	40,0
	40,0
	80,0

	Местный бюджет
	Х
	0,0
	20,0
	20,0
	40,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1.

«Организована деятельность по возрождению казачьей культуры», (всего) в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Мероприятие (результат) 2.

«Организована деятельность по развитию образования, патриотическому, нравственному и трудовому воспитанию  для подготовки несовершеннолетних граждан к служению Отечеству», (всего) в том числе:
	Х
	0,0
	20,0
	20,0
	40,0

	Местный бюджет
	Х
	0,0
	20,0
	20,0
	40,0

Примечание.

Используемые сокращения:

тыс. рублей – тысяч рублей; X – данные ячейки не заполняются.»;
3) подраздел 6 изложить в следующей редакции:

 «6. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 годы
	№ п/п
	Задача, мероприятие (результат)/

контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель (ФИО, должность, наименование структурного подразделения Администрации города /органа Администрации города / муниципального учреждения города, организации)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система (источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий: «Обеспечено содействие сохранению и развитию казачьей культуры Донского края, формированию целостной системы образовательных организаций, использующих культурно-исторические традиции донского казачества»

	1.
	Мероприятие (результат) 1.

«Организована деятельность по возрождению казачьей культуры»
	Х
	Муниципальное учреждение «Отдел культуры и спорта администрации города Донецка»,  Муниципальное учреждение отдел образования администрации города Донецка
	Х
	Х

	2.
	Контрольная точка 1.1

Проведены памятные мероприятия посвященные Дню памяти жертв политических репрессий казачества
	24.01.2025

24.01.2026

24.01.2027

	Муниципальное учреждение «Отдел культуры и спорта администрации города Донецка»,  Муниципальное учреждение отдел образования администрации города Донецка
	отчет
	информационная система отсутствует

	3.
	Контрольная точка 1.2

Проведены праздничные мероприятия посвященные Дню Победы
	30.05.2025

30.05.2026

30.05.2027
	Муниципальное учреждение «Отдел культуры и спорта администрации города Донецка»,  Муниципальное учреждение отдел образования администрации города Донецка
	отчет
	информационная система отсутствует

	4.
	Контрольная точка 1.3

Проведено заседание рабочей группы по делам казачества при Администрации города Донецка
	01.07.2025

20.12.2025

01.07.2026

20.12.2026

01.07.2027

20.12.2027
	Келеп Анна Владимировна ведущий специалист по взаимодействию с общественными формированиями Администрации города Донецка
	протокол
	информационная система отсутствует

	5.
	Контрольная точка 1.4

Проведено театрализованное представление «Покрова казачьи ноне»
	13.10.2025

13.10.2026

13.10.2027
	Муниципальное учреждение «Отдел культуры и спорта администрации города Донецка»,  Муниципальное учреждение отдел образования администрации города Донецка
	отчет
	информационная система отсутствует.».

Управляющий делами

Администрации города Донецка

Д.В.Китаева

П16де25-1.007005002000

П16де25-3.007005002000